Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Itaberaba

PORTARIA 79/2023 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO, de 31 de outubro
de 2023

Dispõe sobre a cons tuição da Comissão Local do Processo
Sele vo de ingresso de estudantes dos cursos da Educação
Profissional Técnica de nível médio, no âmbito do Ins tuto
Federal Baiano - Campus Itaberaba.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

– CAMPUS ITABERABA, nomeada pela Portaria nº 279 , de 18 de março de 2022, publicação no DOU em 21 de

março de 2022, e consoante as atribuições delegadas pela Portaria Norma va nº 13/2022 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, e suas alterações,

RESOLVE:

Art. 1º Cons tuir, com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, a Comissão Local do Processo Sele vo de

ingresso de estudantes dos cursos da Educação Profissional Técnica de nível médio, no âmbito do Ins tuto

Federal Baiano - Campus Itaberaba.

Nome Cargo SIAPE
Função na
Comissão

Pedro Henrique Silva Santos
Machado

Técnico em Assuntos Educacionais 1160691 Presidente

Tiago Yamazaki Izumida Andrade
Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
3253739

Suplente do
Presidente

Alex Sandro Ba sta dos Santos
Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
3066439 Membro

Ana Catarina Magalhães dos Santos Revisor de Textos Braille 3067304 Membro
Carlos Braulino Novaes dos Santos Técnico de Tecnologia da Informação 1397855 Membro
Carlos Moreno dos Santos Moreira

Lima
Auxiliar em Administração 2340778 Membro

Fábio Gonçalves da Silva
Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
1143810 Membro

Gabrielli Ornellas Schramm Psicologo 2345242 Membro

Heloísa Helena de Abreu Mar ns
Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
3162032 Membro

James de Melo Ba sta Técnico em Audiovisual 2886055 Membro
João Carlos Nepomuceno Costa Técnico em Agropecuária 2391540 Membro

Jorge Augusto de Jesus Silva
Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
1935967 Membro

Leonardo Augusto Paulino
Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
3007407 Membro

Otávio de Oliveira Santos Assistente em Administração 1074055 Membro
Sanny Wedja Melo Machado de

Carvalho
Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
3306502 Membro

Suêde Santos Barbosa
Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
1952056 Membro

Wanderson Guimarães Ba sta
Gomes

Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

3034260 Membro

Art. 2º São competências da comissão:

I - Coordenar o processo sele vo do Campus Itaberaba e zelar pelo seu bom andamento, no âmbito local;

II - Dirimir dúvidas rela vas ao processo sele vo;

III - Ar cular junto a reitoria a divulgação do Processo Sele vo do Campus Itaberaba;

IV - Orientar os candidatos quanto a inscrição no Processo Sele vo;

V - Promover ampla divulgação nos municípios do Território do Piemonte do Paraguaçu sobre o Processo

Sele vo, os cursos e o quan ta vo de vagas a serem ofertadas.

VI - Examinar e deliberar sobre os casos omissos referentes ao andamento do processo sele vo.

Art. 3º  O quórum para a reunião da comissão será a presença de 50% (cinquenta por cento) de seus

representantes e o quórum para deliberação será a maioria simples.

Art. 4º As reuniões serão realizadas presencialmente ou por webconferência, cujas convocações serão

realizadas via e-mail.

Art. 5º A Diretoria Acadêmica prestará o apoio técnico e administra vo necessário para o funcionamento da

equipe.

Art. 6º As a vidades dos integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Assinado eletronicamente via SUAP

Ozenice Silva dos Santos

Diretora Geral IF Baiano Campus Itaberaba

Portaria nº 279, de 18/03/2022, publicada no DOU em 21/03/2022

Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ozenice Silva dos Santos, Diretora Geral Campus Itaberaba - Portaria nº 279, de 18/03/2022, DOU em 21/03/2022 - CD2 - ITB-DG, em 31/10/2023
09:50:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/10/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

501308
8970ffd108

Rodovia BA-233, S/N, Km 04, Itaberaba / BA, CEP 46880-000
Fone: (75) 3253-1650

	Documento assinado eletronicamente por: